
COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

 
Aprueba lista de empresas consultoras elegibles por las 
empresas concesionarias de distribución para efectuar 
el estudio a que se refiere el artículo N°183 de la Ley 
General de Servicios Eléctricos. 

 
 
 

RESOLUCION EXENTA Nº 158 
 

Santiago, 20 de marzo de 2008 
 

 
 
Vistos:  
 

 
a) Lo dispuesto en el D.L. 2.224 de 1978; 
 
b) Lo dispuesto en los Artículos N°183 y 188º del Decreto con 

Fuerza de Ley Nº 4 del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, de 2006, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley 
Nº 1 del Ministerio de Minería, de 1982, en adelante, “Ley 
General de Servicios Eléctricos” o la “Ley”;  

 
c) Lo solicitado a través de Carta CNE N°399/2008; y 

 
d) El listado de empresas consultoras elegibles remitido por 

Empresas Eléctricas A.G. a esta Comisión, a través de carta 
Nº EE 007/08, de fecha 13 de marzo de 2008. 

  
 
 

 
Considerando: 
 

a) Que a la Comisión Nacional de Energía, en adelante la 
Comisión, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley General de 
Servicios Eléctricos, le corresponde llevar a cabo el proceso 
de fijación tarifaria de los Valores Agregados de Distribución, 
para el cuadrienio 2008-2012; 

b) Que el cálculo tarifario del valor agregado de distribución lo 
realizará la Comisión y para tal efecto contratará servicios 
profesionales para la ejecución del estudio de costos 
correspondiente; 

 
c) Que el Artículo N° 183 de la Ley dispone que las empresas 

concesionarias de distribución, como conjunto o 
individualmente, podrán contratar el mismo estudio de 
costos, a otra empresa consultora elegida por ellas de entre 
una lista de empresas acordada con la Comisión; 

 
 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

d) Que la Carta CNE N° 399, ya individualizada en la letra c) de 
los Vistos de esta Resolución, dio plazo hasta el 19 de 
marzo de 2008 para enviar por parte de las empresas 
concesionarias de distribución el listado de consultores 
elegibles, sin perjuicio del listado ya recibido por Empresas 
Eléctricas A.G con fecha 13 de marzo del presente; y 
 

e) Que con fecha 19 de marzo de 2008 las Empresas 
Concesionarias de Distribución CHILECTRA, COLINA, LUZ 
ANDES, CONAFE, EDELMAG, SAESA, FRONTEL, 
EDELAYSEN, LUZOSORNO, ENELSA, SOCOEPA y 
COOPREL remitieron  a esta Comisión en forma 
complementaria, e independiente de la carta de Empresas 
Eléctricas A.G ya citada, un listado de empresas consultoras 
elegibles. 

 
 
 
Resuelvo: 
 
Artículo único : Apruébase el siguiente listado de empresas consultoras elegibles por las 
empresas concesionarias de distribución para la elaboración de los estudios de costos que, como 
conjunto o individualmente, puedan contratar en virtud de lo establecido en el Artículo N° 183 de la 
Ley General de Servicios Eléctricos: 
 
 
1. Razón Social: ASESORÍAS E INVERSIONES CENTAURO LIMITADA (BITRÁN Y 

ASOCIADOS) 
Domicilio Legal: Nueva Tajamar 481, Torre Norte, Of. 2003, Las Condes 
RUT.: 78.296.960-9 
Representante Legal: Gabriel Bitrán D. 
Correo Electrónico: gbitran@bya.cl, azuloaga@bya.cl 
Teléfono: (56-2) 203 4005, (56-2) 203 6942 

 
 
2. Razón Social: DICTUC S.A. 

Domicilio Legal: Av. Vicuña Mackenna 4860, Macul, Santiago 
RUT.: 96.691.330-4 
Representante Legal: Jaime Retamal P. 
Correo Electrónico: jretamal@dictuc.cl, ingeniería@dictuc.cl 
Teléfono: (56-2) 686 4886 

 
 
3. Razón Social: SYNEX INGENIEROS CONSULTORES LIMITADA 

Domicilio Legal: Málaga 115, Of. 1104, Las Condes 
RUT.: 79.993.320-9 
Representante Legal: Renato Agurto C. 
Correo Electrónico: renatoagurto@synex.cl 
Teléfono: (56-2) 208 4774, (56-2) 208 1039,(56-2) 228 0872 

 
 
4. Razón Social: INGENIERÍA Y SERVICIOS ENERMARK LIMITADA 

Domicilio Legal: Azapa 7748, Las Condes 
RUT.: 77.611.890-7 
Representante Legal: Mario Peralta Alba 
Correo Electrónico: mperalta@enermark.cl 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

Teléfono: (56-2) 206 1832, (56-2) 952 0830, (56-9) 9 232 4828 
 
5. Razón Social: SYSTEP INGENIERÍA Y DISEÑO S.A. 

Domicilio Legal: Don Carlos 2939 Of. 1007, Las Condes, Santiago 
RUT.: 99.594.840-0 
Representante Legal: Sebastian Mocarquer Grout 
Correo Electrónico: smocarquer@systep.cl 
Teléfono: (56-2) 232 0501, (56-2) 232 0510, (56-2) 232 2637 

 
 
6. Razón Social: MERCADOS ENERGÉTICOS CONSULTORES S.A. 

Domicilio Legal: Cerrito 388 Piso 6, Buenos Aires, Argentina 
CUIT.: 30-66123451-9 
Representante Legal: Ramón Sanz R. 
Correo Electrónico: rsanz@me-consultores.com 
Teléfono: (54-11) 4314 4799, (54-11) 4383 7378 

 
 
7. Razón Social: PA CONSULTING SERVICES CHILE S.A. 

Domicilio Legal: Av. Apoquindo 3600 Piso 8, Las Condes, Santiago 
RUT.: 76.360.430-6 
Representante Legal: Eugenio Evans 
Correo Electrónico: eevans@fermandois.cl 
Teléfono: (56-2) 203 6311, (56-9) 9 227 1850 

 
 
8. Razón Social: QUANTUM S.A. 

Domicilio Legal: Sergio A. Damonte 
CUIT.: 33-70457548-9 
Representante Legal: Sergio A. Damonte L. 
Correo Electrónico: drojas@quantumamerica.com 
Teléfono: (54-351) 482 4647 

 
 
9. Razón Social: SIGLA S.A. 

Domicilio Legal: Salguero 2745 Piso 4° Oficinas 43-44, Buenos Aires, Argentina 
CUIT.: 30-56926552-1 
Representante Legal: Ruy F. Varela 
Correo Electrónico: sigla@sigla.com.ar 
Teléfono: (54-11) 4806 3227 

 
 
10. Razón Social: SURENERGÍA S.A.  

Domicilio Legal: Av. Vitacura 2909 Of. 317, Las Condes, Santiago 
RUT.: 76.590.460-9 
Representante Legal: Gabriel Fierro C. 
Correo Electrónico: info@surenergia.cl, mjecheverria@surenergia.cl 
Teléfono: (56-2) 414 1400, (56-2) 414 1401 

 
 
11. Razón Social: ELECONSULT S.A. 

Domicilio Legal: Villaseca 21 Of. 405, Ñuñoa 
RUT.: 79.757.300-0 
Representante Legal: Gabriel Inostroza Reyes 
Correo Electrónico: eleconsult@eleconsult.cl 
Teléfono: (56-2) 269 3508, (56-2) 205 9885, (56-2) 205 9924 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

 
12. Razón Social: GTD INGENIEROS CONSULTORES LIMITADA. 

Domicilio Legal: José Domingo Cañas 2898, Ñuñoa 
RUT.: 78.288.630-4 
Representante Legal: Héctor Lagunas Méndez 
Correo Electrónico: hector.lagunas@gtdingenieria.cl 
Teléfono: (56-2) 341 9528, (56-2) 341 9529, (56-2) 341 9530 

 
 
13. Razón Social: UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN. 

Domicilio: Víctor Lamas 1290, Concepción 
RUT.: 81.494.400-K 
Representante Legal: Sergio Lavanchy Merino 
Correo Electrónico: slavanc@udec.cl 
Teléfono: (56-41) 204 246 

 
 
14. Razón Social: INECON, INGENIEROS Y ECONOMISTAS CONSULTORES S.A. 

Domicilio Legal: Villavicencio 361, Of. 105, Santiago 
RUT.: 84.705.100-0 
Representante Legal: Ricardo Ramos Robles 
Correo Electrónico: inecon@inecon.cl 
Teléfono: (56-2) 369 1900 

 
 
15. Razón Social: SET ENERGY S.A. 

Domicilio Legal: 3 Norte 220, Viña del Mar 
RUT.: 96.989.210-3 
Representante Legal: Abdón Ondarza Vega 
Correo Electrónico: aov@setenergy.com 
Teléfono: (56-32) 268 2505, (56-9) 9 888 5618 

 
 
16. Razón Social: ALV Y ASOCIADOS LIMITADA 

Domicilio Legal: Málaga 211, Depto. 31, Las Condes, Santiago 
RUT.: 78.335.950-2 
Representante Legal: Ana Luisa Vivanco Etcheverry 
Correo Electrónico: ana.luisa.vivanco@alvyasociados.cl 
Teléfono: (56-2) 946 1396 - (56-2) 946 1482 

 
 
17. Razón Social: UNIVERSIDAD DE CHILE – DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA ELÉCTRICA 

Domicilio Legal: Avda. Tupper 2007, Santiago 
RUT.: 60.910.000-1 
Representante Legal: Pablo Estévez 
Correo Electrónico: die@die.uchile.cl 
Teléfono: (56-2) 978 4196 

 
 
18. Razón Social: ELECTRONET CONSULTORES LTDA. 

Domicilio Legal: Las Urbinas 53 Of. 43, Providencia, Santiago 
RUT.: 78.987.920-6 
Representante Legal: Germán Guerrero Fuenzalida 
Correo Electrónico: enet@electronet-ltda.cl 
Teléfono: (56-2) 334 1400, (56-2) 334 1401, (56-2) 334 1402 

 






